¹⁵ Cfr. ARISTOT., *Eth. Nic.*, I 4, 1096b 28-29: «ἢ μᾶλλον κατ' ἀναλογίαν; ὡς γὰρ ἐν σώματι ὄψις, ἐν ψυχῇ νοῦς, καὶ ἄλλο δὴ ἐν ἄλλῳ»; *Metaphysica*, Δ 6, 1016b 34-35: «κατ' ἀναλογίαν δὲ ὅσα ἔχει ὡς ἄλλο πρὸς ἄλλο»; Θ 6, 1048b 6-8: «λέγεται δὲ ἐνεργεῖα οὐ πάντα ὁμοίως ἀλλ' ἢ τῷ ἀνάλογον, ὡς τοῦτο ἐν τούτῳ ἢ πρὸς τοῦτο, τόδ' ἐν τῷδε ἢ πρὸς τόδε». Questa duplice caratterizzazione della proporzionalità è peraltro

La capacità dell'analogia di cogliere la somiglianza è ricondotta, nella *Poetica* e nella *Rhetorica*, a un tipo preciso di metafora o traslato. Questo è definito come il trasferimento (ἐπιφορά) di un nome estraneo che può verificarsi da genere a specie, da specie a genere, da specie a specie o per analogia: «per analogia dico quando il secondo elemento sta al primo così come il quarto sta al terzo: si dirà infatti il quarto al posto del secondo o il secondo al posto del quarto»¹⁶. Per comporre metafore efficaci occorre saper vedere ciò che è simile in oggetti diversi¹⁷, tuttavia non eccessivamente distanti, né troppo vicini l'uno all'altro, affinché la metafora non risulti incomprensibile o scontata¹⁸. Il suo valore, infatti, è legato alla sua capacità di suscitare un apprendimento inatteso, di generare in chi ascolta una nuova conoscenza “attraverso il genere” (διὰ τοῦ γένους)¹⁹, cioè a partire da una caratteristica che accomuna cose apparentemente irrelate²⁰. In questo la metafora per analogia si rivela lo strumento più efficace²¹, perché è capace di “porre l'azione davanti agli occhi”, utilizzando espressioni che indicano atto, movimento, vigore. Se infatti affermare che un uomo è tetragono è una metafora (perché entrambi sono perfetti), ma non manifesta vigore, al contrario dire di un uomo che “mantiene fiorente l'età migliore” esprime efficacemente azione (ἐνέργεια)²², e in tal modo Omero si serve spesso dell'analogia per rendere animato l'inanimato²³. Ugualmente, anche in filosofia è possibile, se si è sagaci, cogliere la somiglianza in oggetti molto distanti tra loro, come Archita di Taranto, il quale affermava che un arbitro e un altare sono la stessa

registrata anche da Tommaso d'Aquino: cfr. THOMAS DE AQUINO, *In XII libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, IX, lec. 5, par. 1828-1829: «non omnia dicimus similiter esse actu, sed hoc diversimode. Et haec diversitas considerari potest per diversas proportiones. Potest enim sic accipi proportio, ut dicamus, quod sicut hoc est in hoc, ita hoc in hoc. Utpote visus sicut est in oculo, ita auditus in aure. Et per hunc modum proportionis accipitur comparatio substantiae, idest formae, ad materiam; nam forma in materia dicitur esse. Alius modus proportionis est, ut dicamus quod sicut habet se hoc ad hoc, ita hoc ad hoc; puta sicut se habet visus ad videndum, ita auditus ad audiendum. Et per hunc modum proportionis accipitur comparatio motus ad potentiam motivam, vel cuiuscumque operationis ad potentiam operativam».